
 

 

2023 年 9月 

 

お客さま各位 

  

手形帳・小切手帳発行手数料等の改定について 

 

 

平素より浜松いわた信用金庫をお引き立て賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、当金庫では、手形・小切手の電子化に向けた取組みとして、手形帳・小切手帳発行手数料の 

改定を実施いたします。 

2021 年 6月に政府から公表された「成長戦略実行計画」を踏まえ、金融業界では 2026 年度末まで

に手形・小切手の全面的な電子化を目指しております。  

また、手形・小切手の流通量が減少するなか、手形・小切手の決済機能を安定的に提供するため、今回

手形帳・小切手帳発行手数料を改定するとともに、払戻請求書による当座勘定からの払戻しの取扱を開始

します。 

今後とも、より一層ご満足いただけるよう努めてまいりますので、変わらぬお引き立てをお願い申し上げます。 

  

 

１．手数料改定日 

       2024年 4月 1日（月）より 

 

２．改定内容 

 改定前（税込） 改定後（税込） 

小切手帳  （１冊：50枚） 1,650 円 11,000 円 

約束手形帳（１冊：50枚） 1,650 円 11,000 円 

為替手形帳（１冊：25枚） 1,100 円 5,500 円 

      ※署名判印刷サービス加入先も上記手数料 

 

３．払戻請求書による当座勘定からの払戻しの取扱開始  

お取引店の店頭での当座勘定からの払戻しについては、当金庫所定の払戻請求書へ届出の印章により

記名押印のうえ、当座勘定契約者に交付した口座番号が確認できるカード、入金帳等をご提示いただくこ

とにより、小切手を振り出すことなく、払戻しが可能となります。詳細はお取引店にお問い合わせください。  

※開始時期：2023年 10月 2日（月） 

 

４．紙の手形・小切手から電子的な決済方法への移行推奨 

当金庫では、手形・小切手に代わる決済方法として、『でんさいネットサービス』や『法人インターネットバン

キングによる振込』といった電子的な決済方法への移行を推奨しております。是非ともご検討をお願い申し上

げます。  

 



 

 

 

○電子的な決済方法 

   

○法人インターネットバンキング「月額基本料無料」キャンペーン 

対象者 

必須 ビジネスＷＥＢ－ＦＢ新規契約先 

いずれか 

又は両方 

①当金庫で手形帳・小切手帳の発行先（両方発行先を含む） 

②『浜松いわた信用金庫ケイエール』申込先 

無料キャンペーン期間 2023 年 4月 3日(月)～2024 年 3月 29日(金) 

無料キャンペーン概要 月額基本料が、契約月から１年間無料 

 

○でんさい発生記録手数料一部キャッシュバックキャンペーン 

   株式会社全銀電子債権ネットワーク（でんさいネット）では、でんさいの新規利用者を対象に、参加金融機

関へ支払う発生記録手数料の一部をキャッシュバックするキャンペーンが実施されています。この機会に是非 

  「でんさい」のご利用をご検討下さい。 

対象者 2023 年 4月 1日(土)以降に初めて発生記録請求を行った利用者 

キャッシュバック適用期間 2023 年 4月 1日(土)～2024 年 1月 31日(水) 

キャッシュバックの金額 発生記録請求 1件につき最大 300円(税込) 

   ※キャンペーンの詳細は、でんさいネットのホームページをご参照下さい。 

     【URL】 https://www.densai.net/ 

      キャンペーンに対する照会は、直接『でんさいネット』へお願いいたします。 

※でんさいのご利用に際しては、当金庫所定の審査があります。 

審査の結果、ご希望に沿いかねる場合がありますのであらかじめご了承下さい。 

 

ご不明な点がございましたらお手数をお掛けいたしますが、下記までお問い合わせ下さい。 

以 上 

 

【本件に関するお問い合わせ】 

当金庫本支店窓口 

または 

営業統括部 お客様サービス課 

ＴＥＬ：0120-307-804 

受付時間：平日 9時～17時 

サービス名 
月額基本料（税込） 

2023 年 8月 1日現在 
特徴・メリット（一例） 

でんさい 

ネットサービス 

550 円 

※2024 年 3月 29日(金) 

まで 『無料』 です。 

手形の代替えとなるサービスです。 

メリット：コスト削減、効率化、リスク低減、 

資金繰りの円滑化 

法人インターネット 

バンキング 

・都度振込：1,100 円 

・データ伝送：1,100円 

(総合振込、給与・賞与振込) 

小切手の代替えとなるサービスです。 

メリット：効率化、コスト削減 


